
 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 259 DEL 13/04/2023 

  Ufficio del Segretario Comunale 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 COME 

CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTA-

ZIONE PIATTAFORMA PAGOPA, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FI-

NANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, 

MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3. “ADOZIONE PIAT-

TAFORMA PAGOPA. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 

F61F22001830006, 

CODICE C.I.G. 97060673DF 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'U.O. PERSONALE 

 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 

regolamenti locali applicabili; 

 

RICHIAMATA la deliberazione: 

• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000; 

• n. 58 del 31.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2023-2025; 

• n. 5 anch'essa assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 e suoi allegati; 

disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente; 

 

VISTA la candidatura in data 14/06/2022 relativa al Bando/Avviso -MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 -IN-

VESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 finanziato dall’Unione Eu-

ropea - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il finanziamento di € 26.708,00; 
  

PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a mezzo 

PEC all'Amministrazione comunale (prot. com.le n. 26338/2022) in data 22/09/2022 per € 26.708,00; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con 

le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione 

europea e deve rispettare le disposizioni di cui al succitato Avviso, e relativi allegati; 

 

DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio “Adozione piattaforma PagoPA” per i Comuni al di 

sotto dei 5.000 abitanti prevede un termine pari a 180 giorni, fatta salva la richiesta di proroga, per la 

contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 

 

EVIDENZIATO che, l’Ente si è avvalso della proroga di un mese a causa della modifica della do-

manda di finanziamento relativamente a due servizi inseriti come già avviati anziché da avviare non 

essendosi ancora concluso il processo di migrazione; 

 

EVIDENZIATO altresì che l’inserimento nel portale PA digitale 2026 degli atti relativi alla contrat-

tualizzazione deve avvenire entro il 15.04. 2023; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 1039 del 30.12.2020 l’Ente ha contrattualizzato l’attiva-

zione della piattaforma PagoPA con inserimento di 30 servizi avviati dopo il 31/03/2021 con risorse 

proprie; 

 

DATO ATTO che occorre contrattualizzare l’implementazione della piattaforma PagoPA con inseri-

mento di ulteriori 16 servizi più quattro da avviare in quanto non ancora concluso il processo di 

migrazione; 

 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di “implementazione piattaforma Pa-

goPA” e dunque di attivare le procedure necessarie; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 

Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per 

l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in 

tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 



 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ, i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente 

utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 

 

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 

importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici 

di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

1) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 

2) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 

IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trat-

tandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 

53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'as-

sistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Mini-

stero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO ALTRESÌ, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della 

legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, 

recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri nonché le pre-

scrizioni dell’avviso - MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CIT-

TADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3, che formano parte integrante del presente provvedi-

mento; 

 

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, di un 

confronto di preventivi ID Negoziazione: 3512940 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procu-

rement M.E.P.A., all'Operatore Economico C&C Sistemi srl - (Gruppo Maggioli) 

 

CONSTATATO che entro le ore 8.00 del 11/04/2023 (data di scadenza per la presentazione del pre-

ventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Eco-

nomico invitato a presentare l’offerta; 

 

CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha 

già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo 

livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, 

offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizza-

bilità del servizio in oggetto; 

 

RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato e ha ritenuto 

lo stesso valido e congruo; 

 

ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico risulta essere di € 2.960,000 

IVA esclusa; 



 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico C&C Sistemi srl 

Gruppo Maggioli, il servizio di implementazione di 20 servizi pago P.A. da attivare entro 180 giorni 

dalla contrattualizzazione, con obbligo di mantenimento per cinque anni (salvo il pagamento del ca-

none di manutenzione escluso dal presente affidamento)  alle condizioni di cui alla Lettera richiesta 

preventivo, al Foglio d’Oneri e al Preventivo presentato (limitatamente a quanto compatibile con le 

disposizioni del Foglio d’Oneri), per l'importo di Euro 2.960,00 IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al mo-

mento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

 

VISTO che è stato acquisito il CIG 97060673DF; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 

sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 

all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/09 

convertito nella legge 102/09; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 

reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del 

visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura 

finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 

120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di implementazione del Pago Pa per nu-

mero 20 servizi, come da domanda finanziata in data 22/09/2022 con fondi PNRR, all'Opera-

tore Economico C&C Sistemi – Gruppo Maggioli per l'importo di Euro 2.960,00 IVA esclusa; 



 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e 

che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’Operatore Economico; 

 

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Si-

stema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

 

5. di impegnare l'importo complessivo di Euro 3.611,20= (Iva inclusa), per il servizio in pre-

messa citato sul seguente capitolo 2200.02 (uscita); 

 

6. di imputare la spesa complessiva di Euro 3.611,20 = (Iva inclusa), come indicato nell'allegato 

che fa parte integrante del presente provvedimento; 

 

7. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla presta-

zione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'ac-

quisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 5 del Foglio Oneri 

8. di dare atto altresì che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tec-

nico favorevole da parte del responsabile ai sensi dell'art. 147 Bis D.Lgs. n. 267/2000 e del 

“Regolamento dei controlli interni”; 

9. di effettuare conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specificato 

nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e imputa-

zioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità; 

10. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è 

stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i re-

lativi stanziamenti di cassa; 

11. di attestare che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situa-

zione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere di 

regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

12. di sottoporre il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000; 

13. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 

s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provve-

dimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 

in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

_______________________________________________________________________________________ 

 



 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

Dati Contabili : 

 

E

U 
Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo 

U 2023 01112.02.22

0002 
PNRR M1C1 -1.4.3. MITD 

ADOZIONE PIATTA-
FORMA PAGOPA 

C&C SISTEMI S.R.L. U.2.02.03.02.001 Sviluppo software 

e manutenzione 
evolutiva 

F61F220018

30006 
97060673DF 

879 / 2023 3.611,20 

 

Totale Impegni : € 3.611,20 

Totale Accertamenti :  

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 Federica Morabito / Arubapec S.p.a. 
 Atto sottoscritto digitalmente 

ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


